
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A.

SUPER. DE TECNOLOGIA

Ata nº 1 da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 5201006 000004/2020.

Às 09:30:11 horas, do dia 24 de Agosto de 2020, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de  renovação de suporte e
assistência técnica para uma unidade de armazenamento (storage) da marca Dell EMC modelo VNX-5200,
pelo período de 12 (doze) meses, obedecidas as especificações do edital..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Pequena 01.105.481/0001-62 - PEG
INFORMATICA EIRELI

SimLUCIMAR LUCIANO LOPES
SOARES

Pequena 22.777.689/0001-06 - ENTERPRISE
COMERCIO E SOLUCOES EM TI
LTDA - EPP

SimFABIO MESQUITA DE
SOUZA

Outro 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

SimCARLOS EDUARDO
PASSOS DE CARVALHO
JUNIOR

Outro 04.958.321/0001-54 - HARDLINK
INFORMATICA E SISTEMAS LTDA

SimMARTIN DONALD LAWSON
FOSTER

Lote:

Descrição:

Renovação de suporte e assistência técnica para uma unidade de armazenamento (storage) da marca
Dell EMC modelo VNX-5200, pelo período de 12 (doze) meses, obedecidas as especificações do edital.

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Manifestação de intenção de recurso concluída

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

MANUTENCAO E SUPORTE EM STORAGE

000044644 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

24/08/2020 11:50 Página 1 de 10



Propostas:

Fornecedor:

01.105.481/0001-62 - PEG INFORMATICA EIRELI

Identificação do fornecedor: F000197

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 340.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

MANUTENCAO E SUPORTE EM STORAGE

Nº do item no processo: 1

000044644 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias contados na forma do edital):

PROPOSTA VALIDA POR 60 MESES

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 340.000,0000 R$ 340.000,00

Fornecedor:

04.958.321/0001-54 - HARDLINK INFORMATICA E SISTEMAS LTDA

Identificação do fornecedor: F000176

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 173.980,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

MANUTENCAO E SUPORTE EM STORAGE

Nº do item no processo: 1

000044644 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias contados na forma do edital):

60

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 173.980,0000 R$ 173.980,00

Fornecedor:

05.333.907/0001-96 - IT-ONE TECNOLOGIA DA INFORMACAO S.A.

Identificação do fornecedor: F000185

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 235.200,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

24/08/2020 11:50 Página 2 de 10



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

MANUTENCAO E SUPORTE EM STORAGE

Nº do item no processo: 1

000044644 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias contados na forma do edital):

60 dias contados da data de abertura da sessão pública.

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 235.200,0000 R$ 235.200,00

Fornecedor:

22.777.689/0001-06 - ENTERPRISE COMERCIO E SOLUCOES EM TI LTDA - EPP

Identificação do fornecedor: F000150

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 250.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

MANUTENCAO E SUPORTE EM STORAGE

Nº do item no processo: 1

000044644 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias contados na forma do edital):

60 dias

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 250.000,0000 R$ 250.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

24/08/2020 10:22:15 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 123.400,00

24/08/2020 10:21:47 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 126.990,00

24/08/2020 10:21:35 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 127.940,00

24/08/2020 10:21:23 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 128.650,00

24/08/2020 10:21:14 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 129.900,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

24/08/2020 11:50 Página 3 de 10



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

24/08/2020 10:20:59 04.958.321/0001-54 - HARDLINK
INFORMATICA E SISTEMAS LTDA

NãoR$ 130.000,00

24/08/2020 10:20:57 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 130.790,00

24/08/2020 10:20:36 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 130.860,00

24/08/2020 10:20:26 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 131.100,00

24/08/2020 10:20:12 04.958.321/0001-54 - HARDLINK
INFORMATICA E SISTEMAS LTDA

NãoR$ 131.400,00

24/08/2020 10:20:00 04.958.321/0001-54 - HARDLINK
INFORMATICA E SISTEMAS LTDA

NãoR$ 131.900,00

24/08/2020 10:19:46 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 131.840,00

24/08/2020 10:19:38 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 131.980,00

24/08/2020 10:19:37 04.958.321/0001-54 - HARDLINK
INFORMATICA E SISTEMAS LTDA

NãoR$ 132.000,00

24/08/2020 10:19:29 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 132.000,00

24/08/2020 10:19:21 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 132.200,00

24/08/2020 10:19:20 04.958.321/0001-54 - HARDLINK
INFORMATICA E SISTEMAS LTDA

NãoR$ 132.300,00

24/08/2020 10:19:08 04.958.321/0001-54 - HARDLINK
INFORMATICA E SISTEMAS LTDA

NãoR$ 132.562,00

24/08/2020 10:19:04 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 132.470,00

24/08/2020 10:18:54 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 132.800,00

24/08/2020 10:18:49 04.958.321/0001-54 - HARDLINK
INFORMATICA E SISTEMAS LTDA

NãoR$ 132.860,00

24/08/2020 10:18:41 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 133.100,00

24/08/2020 10:18:31 04.958.321/0001-54 - HARDLINK
INFORMATICA E SISTEMAS LTDA

NãoR$ 133.250,00

24/08/2020 10:18:27 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 133.700,00

24/08/2020 10:18:20 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 133.900,00

24/08/2020 10:18:15 04.958.321/0001-54 - HARDLINK
INFORMATICA E SISTEMAS LTDA

NãoR$ 133.800,00

24/08/2020 10:18:03 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 134.000,00

24/08/2020 10:17:58 04.958.321/0001-54 - HARDLINK
INFORMATICA E SISTEMAS LTDA

NãoR$ 134.800,00

24/08/2020 10:17:51 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 134.400,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

24/08/2020 11:50 Página 4 de 10



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

24/08/2020 10:17:35 04.958.321/0001-54 - HARDLINK
INFORMATICA E SISTEMAS LTDA

NãoR$ 135.000,00

24/08/2020 10:17:33 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 135.000,00

24/08/2020 10:17:21 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 135.400,00

24/08/2020 10:17:10 04.958.321/0001-54 - HARDLINK
INFORMATICA E SISTEMAS LTDA

NãoR$ 135.500,00

24/08/2020 10:16:56 04.958.321/0001-54 - HARDLINK
INFORMATICA E SISTEMAS LTDA

NãoR$ 136.000,00

24/08/2020 10:16:55 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 136.000,00

24/08/2020 10:16:44 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 136.480,00

24/08/2020 10:16:42 04.958.321/0001-54 - HARDLINK
INFORMATICA E SISTEMAS LTDA

NãoR$ 137.000,00

24/08/2020 10:16:28 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 137.250,00

24/08/2020 10:16:15 04.958.321/0001-54 - HARDLINK
INFORMATICA E SISTEMAS LTDA

NãoR$ 137.500,00

24/08/2020 10:15:57 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 138.560,00

24/08/2020 10:15:51 04.958.321/0001-54 - HARDLINK
INFORMATICA E SISTEMAS LTDA

NãoR$ 139.000,00

24/08/2020 10:15:36 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 139.450,00

24/08/2020 10:15:20 04.958.321/0001-54 - HARDLINK
INFORMATICA E SISTEMAS LTDA

NãoR$ 140.000,00

24/08/2020 10:15:06 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 140.960,00

24/08/2020 10:14:48 04.958.321/0001-54 - HARDLINK
INFORMATICA E SISTEMAS LTDA

NãoR$ 141.000,00

24/08/2020 10:14:37 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 141.900,00

24/08/2020 10:14:18 04.958.321/0001-54 - HARDLINK
INFORMATICA E SISTEMAS LTDA

NãoR$ 142.000,00

24/08/2020 10:14:03 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 143.750,00

24/08/2020 10:13:50 04.958.321/0001-54 - HARDLINK
INFORMATICA E SISTEMAS LTDA

NãoR$ 144.000,00

24/08/2020 10:13:32 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 145.890,00

24/08/2020 10:13:16 04.958.321/0001-54 - HARDLINK
INFORMATICA E SISTEMAS LTDA

NãoR$ 146.000,00

24/08/2020 10:13:03 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 147.800,00

24/08/2020 10:12:45 04.958.321/0001-54 - HARDLINK
INFORMATICA E SISTEMAS LTDA

NãoR$ 148.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

24/08/2020 11:50 Página 5 de 10



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

24/08/2020 10:12:31 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 149.750,00

24/08/2020 10:12:01 04.958.321/0001-54 - HARDLINK
INFORMATICA E SISTEMAS LTDA

NãoR$ 150.000,00

24/08/2020 10:11:58 22.777.689/0001-06 - ENTERPRISE
COMERCIO E SOLUCOES EM TI
LTDA - EPP

NãoR$ 164.800,00

24/08/2020 10:11:51 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 155.900,00

24/08/2020 10:11:41 22.777.689/0001-06 - ENTERPRISE
COMERCIO E SOLUCOES EM TI
LTDA - EPP

NãoR$ 167.500,00

24/08/2020 10:11:27 04.958.321/0001-54 - HARDLINK
INFORMATICA E SISTEMAS LTDA

NãoR$ 157.000,00

24/08/2020 10:11:26 22.777.689/0001-06 - ENTERPRISE
COMERCIO E SOLUCOES EM TI
LTDA - EPP

NãoR$ 169.950,00

24/08/2020 10:11:08 04.958.321/0001-54 - HARDLINK
INFORMATICA E SISTEMAS LTDA

NãoR$ 160.000,00

24/08/2020 10:10:57 22.777.689/0001-06 - ENTERPRISE
COMERCIO E SOLUCOES EM TI
LTDA - EPP

NãoR$ 170.000,00

24/08/2020 10:10:56 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 161.900,00

24/08/2020 10:09:55 04.958.321/0001-54 - HARDLINK
INFORMATICA E SISTEMAS LTDA

NãoR$ 162.000,00

24/08/2020 10:09:43 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 167.000,00

24/08/2020 09:56:28 04.958.321/0001-54 - HARDLINK
INFORMATICA E SISTEMAS LTDA

NãoR$ 168.000,00

24/08/2020 09:55:47 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 173.000,00

24/08/2020 09:53:49 01.105.481/0001-62 - PEG
INFORMATICA EIRELI

NãoR$ 173.890,00

24/08/2020 09:51:45 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
S.A.

NãoR$ 230.000,00

24/08/2020 09:49:37 04.958.321/0001-54 - HARDLINK
INFORMATICA E SISTEMAS LTDA

NãoR$ 170.000,00

24/08/2020 09:49:12 22.777.689/0001-06 - ENTERPRISE
COMERCIO E SOLUCOES EM TI
LTDA - EPP

NãoR$ 173.900,00

24/08/2020 09:44:53 22.777.689/0001-06 - ENTERPRISE
COMERCIO E SOLUCOES EM TI
LTDA - EPP

NãoR$ 175.000,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

24/08/2020 10:51:10 A proposta do fornecedor 05.333.907/0001-96 - IT-ONE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO S.A. foi aceita, pelo valor total de R$ 123.399,60.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

24/08/2020 11:50 Página 6 de 10



Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

24/08/2020 11:35:04 O fornecedor IT-ONE TECNOLOGIA DA INFORMACAO S.A. foi habilitado, de
acordo com as exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

24/08/2020 11:50:27 Pregoeiro Um bom dia a todos. Declaro encerrada a sessão
pública.

1

24/08/2020 11:50:10 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

24/08/2020 11:47:50 Pregoeiro Os senhores têm dois minutos para apresentarem
quaisquer dúvidas que tiverem, após o que o chat será
bloqueado e a sessão pública encerrada.

Todos

24/08/2020 11:47:24 Pregoeiro A ata da sessão pública será disponibilizada no portal
do BDMG na internet, logo após o encerramento da
sessão.

Todos

24/08/2020 11:46:53 Pregoeiro Adjudico o objeto ao licitante IT-ONE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO S.A, que encaminhará, no prazo máximo
de dois dias úteis contados desta intimação: a) os
originais, ou cópias autenticadas em cartório, dos
atestados de capacidade técnica que serão
posteriormente disponibilizados ao licitante para
retirada, nos termos do anexo II do edital; e b) do
instrumento impresso, devidamente preenchido e
assinado, da proposta comercial adequada aos últimos
valores ofertados, segundo o disposto no anexo III do
edital. Os documentos deverão ser entregues na sede
do BDMG, na Rua da Bahia, 1.600, Lourdes, Belo
Horizonte/MG, cep 30.160-907, aos cuidados de Sérgio
Vieira.

Todos

24/08/2020 11:46:41 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 24/08/2020, às 11:46. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

24/08/2020 11:36:31 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 24/08/2020,
às 11:36.

1

24/08/2020 11:36:28 Pregoeiro Senhores, declaro habilitado e vencedor da licitação o
licitante F000185, IT-ONE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO S.A. Abre-se agora o prazo de dez
minutos para a interposição de recursos, segundo o
edital, item 7.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

24/08/2020 11:50 Página 7 de 10



Data / hora Remetente MensagemLote

24/08/2020 11:35:04 Portal de
compras

O fornecedor 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO S.A., cuja proposta
foi aceita, foi habilitado para esse lote.

1

24/08/2020 11:17:41 Pregoeiro Senhores, a documentação de habilitação encaminhada
pelo licitante F00185 pode ser acessada mediante
download pelo endereço https://bit.ly/2YvDWm2 .
Aguardem enquanto empreendo a análise pertinente.

1

24/08/2020 11:15:27 Pregoeiro Srs. licitantes, aguardem enquanto lhes disponibilizo a
documentação de habilitação apresentada.

1

24/08/2020 11:14:50 Pregoeiro Sr. licitante F000185, acuso o recebimento de e-mail
contendo dois anexos.

1

24/08/2020 11:14:19 Fornecedor
F000185

Sr. Pregoeiro, acabamos de enviar o documento
referente ao item 2.4.1 conforme solicitado. Poderia, por
favor, acusar o recebimento?

1

24/08/2020 11:08:15 Pregoeiro Sr. licitante F000185, pelo que determina o edital, Anexo
II, item 2.8, deverá encaminhar ao e-mail
bdmg.pe@gmail.com apenas a documentação a que se
refere o item 2.4.1 do mesmo anexo II. Para tanto
concedo-lhe sessenta minutos contados desta
convocação específica. Caso precise de mais tempo
avise aqui pelo chat antes do término do prazo já
concedido. Quando concluir o encaminhamento avise

1

24/08/2020 11:00:53 Pregoeiro Senhores, o relatório CRC e as certidões junto ao
CAFIMP e ao CEIS relativos ao licitante F000185
podem ser consultados mediante o endereço
https://bit.ly/3aR9GHb . Aguardem enquanto empreendo
a análise pertinente.

1

24/08/2020 10:51:34 Pregoeiro Senhores, aguardem enquanto obtenho e lhes
disponibilizo o relatório CRC e as certidões junto ao
CEIS e ao CAFIMP referentes ao licitante F000185.

1

24/08/2020 10:51:10 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO S.A. para esse lote
foi aceita. O valor final da proposta foi 123.399,60.

1

24/08/2020 10:50:01 Pregoeiro Aceita a proposta do licitante F000185, não presumível
sua inexequibilidade, segundo o critério objetivo do
edital.

1

24/08/2020 10:44:23 Fornecedor
F000185

Sr. Pregoeiro, considerando a parcela mensal, vamos
arrendondar o valor em R$  123.399,60

1

24/08/2020 10:42:36 Pregoeiro Sr. licitante F000185, o valor ofertado importa em dízima
períodica quando considerada a parcela mensal de
remuneração. Fechemos em R$123.396,00.

1

24/08/2020 10:41:19 Fornecedor
F000185

Sr. Pregoeiro, infelizmente estamos no nosso limite. Não
temos como ofertar mais desconto.

1

24/08/2020 10:40:45 Pregoeiro Sr. licitante F000185, fechemos então em
R$120.000,00.

1

24/08/2020 10:39:29 Fornecedor
F000185

Sr. Pregoeiro, a disputa foi bem acirrada e já estamos
no nosso menor valor.

1

24/08/2020 10:38:37 Pregoeiro Sr. licitante F000185, negociemos seu preço. Fechemos
no global de R$108.000,00.

1

24/08/2020 10:32:25 Pregoeiro Srs. licitantes, um momento enquanto verifico a
efetividade dos preços advindos da fase de lances.

1

24/08/2020 10:28:26 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

24/08/2020 11:50 Página 8 de 10



Data / hora Remetente MensagemLote

24/08/2020 10:09:16 Pregoeiro Srs. licitantes, dentro de menos de cinco minutos a fase
de lances poderá ser encerrada a qualquer momento.
Deem seus lances.

1

24/08/2020 10:08:44 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

24/08/2020 10:08:21 Fornecedor
F000150

o fato de ser pagamento parcelado em 12x inviabiliza
lances mais agressivos.

1

24/08/2020 10:07:44 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 01 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

24/08/2020 10:06:32 Pregoeiro Srs. licitantes, caso permaneçam inertes o tempo de
iminência será acionado em um minuto.

1

24/08/2020 10:01:42 Pregoeiro Srs. licitantes, caso permaneçam inertes o tempo de
iminência será acionado.

1

24/08/2020 09:45:01 Pregoeiro Srs. licitantes F000185, F000150 e F000197, alerto
novamente que seus preços são excessivos. Deverão
apresentar proposta de valor global aceitável, NO
ÂMBITO DA FASE DE LANCES, sob pena de
desclassificação.

1

24/08/2020 09:43:36 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

24/08/2020 09:43:33 Pregoeiro Srs. licitantes, passemos à disputa por lances.1

24/08/2020 09:43:15 Pregoeiro Conforme divulgado na página referente à licitação, no
portal do BDMG na internet, há um tutorial explicativo
em vídeo informando também como proceder para a
participação na sessão pública, que pode ser acessado
pelo endereço
http://www.compras.mg.gov.br/_tutorialpregao/index.htm

1

24/08/2020 09:41:40 Pregoeiro O encerramento da fase de lances será precedido de
um tempo de iminência, cujo prazo definirei
oportunamente, e um tempo randômico, cuja duração
será determinada aleatoriamente pelo sistema. Iniciado
o tempo randômico o sistema encerrará
automaticamente a fase de lances transcorridos de
cinco a trinta minutos.

1

24/08/2020 09:40:34 Pregoeiro Além do melhor preço os senhores poderão disputar
melhor colocação na ordem de classificação, tendo em
conta a inabilitação de concorrente melhor classificado
ou a desclassificação de melhor proposta. Deem seu
melhor lance, não necessariamente superior ao menor
ofertado.

1

24/08/2020 09:39:08 Pregoeiro Cabe aos senhores o cuidado necessário para
efetuarem corretamente os próprios lances: via de regra
os pedidos de exclusão de lances não serão aceitos.
Efetuem seus lances com atenção: o pedido de
exclusão não aceito implica na impossibilidade de
realização de novos lances.

1

24/08/2020 09:38:49 Pregoeiro Antes de procedermos à disputa mediante lances,
requeiro sua atenção aos seguintes avisos.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

24/08/2020 11:50 Página 9 de 10



Data / hora Remetente MensagemLote

24/08/2020 09:38:21 Pregoeiro Senhores, todas propostas foram aceitas, por
atenderem aos requisitos formais do edital,
condicionada a decisão em relação às apresentadas
pelos os licitantes F000185,  F000150 e F000197 a que
alterem para patamares aceitáveis, NO ÂMBITO DA
FASE DE LANCES, os respectivos valores globais
originalmente ofertados, pelo que prescreve o edital,
Anexo I, item 2.1, sob pena de desclassificação.

1

24/08/2020 09:30:24 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia.  Aguardem enquanto analiso as
propostas comerciais já apresentadas.

1

24/08/2020 09:30:11 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

24/08/2020 09:30:11 - M101377 - SERGIO VIEIRA DE SOUZA
JUNIOR

ANA ROSA LEMOS DA CUNHA GARZON -  Pregoeiro Suplente

SERGIO VIEIRA DE SOUZA JUNIOR - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Frederico Guimarães Pestana;
Edson Alexsandro Alves Pereira;
Márcio Rezende Magalhães;
Ana Rosa Lemos da Cunha Garzon;
Luiz Roberto de Oliveira Pereira;
Janaina Aparecida Rezende;
Virginia Silame Maranhão Lima.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

24/08/2020 11:50 Página 10 de 10


